
diário oficial Nº 35.555  65Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

GESTAO PUBLICA/CIENCIAS CONTABEIS;
5952405; THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 991020
PORTARIA Nº: 07163/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: CAPANEMA;
Período: 25/08/2023 a 26/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54188633; ANTONIO JOSE COUTO PINTO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 991016
PORTARIA Nº: 07859/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: REDENÇÃO;
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE;
Período: 27/09/2023 a 29/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180701; JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA REALIZAÇÃO DE JULGAMENTO PELO TRI-
BUNAL DO JÚRI.
5974795; ARNOLDO MIRANDA DE ANDRADE; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA REALIZAÇÃO DE JULGAMENTO PELO TRI-
BUNAL DO JÚRI.
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 991017
PORTARIA Nº: 07897/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO CARCERÁRIA, JUNTO A UNIDADE PENI-
TENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA.
Origem: BELÉM;
Destino: ALTAMIRA;
Período: 11/09/2023 a 14/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5296595; ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE; ASSESSOR ESPECIAL II;
57229991; ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
57222397; IZAIAS PADILHA DE MORAIS; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 991024
PORTARIA Nº: 07893/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 21/09/2023 a 21/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: IMPLEMENTAR DE BIBLIOTECA A UNIDADE DE ABAETETUBA E 
TREINAMENTO DE MONITOR DE BIBLIOTECA.
5899235; SHEILA ANDREA COSTA DE ALMEIDA CUNHA; TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/BIBLIOTECONOMIA;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM A SERVIDORA.
6045551; JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 991027
PORTARIA Nº: 07838/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR O AUTOMOVEL FIAT CRONOS COM DIRETOR DO CT-
MABT PARA REALIZAR DEVOLUÇÃO DE TORNOZELEIRAS ELETRÔNICAS E 
CARREGADORES E ENTREGA DOS PRONTUÁRIOS JURIDICOS DAS PPLs.
Origem: ABAETETUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 15/09/2023 a 15/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5970819; JOAQUIM SANTANA NERI JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 991028

TORNAR SEM EFEITO
.

PROTOCOLO N°. 990592 de 26 DE SETEMBRO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO o Protocolo nº. 990592 de 26 de setembro de 2023, 
publicado no DOE nº. 35.554 de 26/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991129

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1369/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor NATANAEL 
CARDOSO E AVIZ, Policial Penal, Matrícula nº 5975076/1, no período de 
11/09/2023 a 30/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991122

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1373/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 855/2023/DGP/SEAP/PA de 26/06/2023, publi-
cada no DOE n° 35.451 de 27/06/2023, THAIS VITORIA MOREIRA DE SOU-
SA GOMES, matrícula n° 80015486/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém (CTMS), a con-
tar de 1° de julho de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora LARISSA FERREIRA TAVARES ANJOS, ma-
trícula n° 55208453/1, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 1° de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991090
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1374/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 
funcional n° 5931362/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem Mas-
culina de Santarém (CTMS), em substituição ao servidor JOÃO JUNIO DE 
SOUSA MOTA, matrícula funcional n° 5953922/1, a contar de 1° de setem-
bro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 991095
TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
PORTARIA Nº 1372/2023/DGP/SEAP
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 07782/23/DIÁRIAS/DGP/SEAP, pu-
blicada no DOE nº 35.554, de 26/09/2023, referente ao pagamento de 
diárias aos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MAT; CARGO; CPF; VALOR
01; LEONAN PEREIRA COSTA; 5950065; POLICIAL PENAL; 01550156217; R$ 
3.679,39. 02; THIAGO WELLINGTON AROUCHE MARTINS; 5954364; POLI-
CIAL PENAL; 01303702231; R$ 3.679,39. 03; MARCIO LUIZ PINHEIRO GO-
MES; 5949476; POLICIAL PENAL; 65128834204; R$ 3.679,39. 04; JUNIOR 
DA SILVA ARAÚJO; 5940762; POLICIAL PENAL; 04348260222; R$ 3.679,39.

Protocolo: 990984
TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
PORTARIA Nº 1372/2023/DGP/SEAP
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 07782/23/DIÁRIAS/DGP/SEAP, pu-
blicada no DOE nº 35.554, de 26/09/2023, referente ao pagamento de 
diárias aos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MAT; CARGO; CPF; VALOR
01; LEONAN PEREIRA COSTA; 5950065; POLICIAL PENAL; 01550156217; R$ 
3.679,39. 02; THIAGO WELLINGTON AROUCHE MARTINS; 5954364; POLI-
CIAL PENAL; 01303702231; R$ 3.679,39. 03; MARCIO LUIZ PINHEIRO GO-
MES; 5949476; POLICIAL PENAL; 65128834204; R$ 3.679,39. 04; JUNIOR 
DA SILVA ARAÚJO; 5940762; POLICIAL PENAL; 04348260222; R$ 3.679,39.

Protocolo: 990987
CONTRATO: 078/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios 
Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 7.245.752,07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDE
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.122.1297.8338; NATUREZA DE
DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 284316; PI: 
4120008338C.
CUSTODIADOS
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1500.8228; NATUREZA DE
DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 284317; PI: 
1050008228C.
UNIDADES PRISIONAIS
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283; NATUREZA DE
DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283893; PI: 
10500008283C.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023
VIGÊNCIA: 12 meses contados do recebimento do empenho
CONTRATADO: BRASIL SHOPPING LTDA
CNPJ: 34.577.439/0001-01
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1203, Marco, Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 990970


